1

平成３０年度 第３回 宮古市中心市街地拠点施設市民検討委員会 議事録

１．日 時  平成３０年１１月２２日（金）午後３時から午後４時４５分まで

２．場 所  市民交流センター ２階 多目的ホール

３．出 席 委 員  １６名

寺崎勉、赤沼正清、志賀政信、小野寺文雄、内田瑛子、津田重雄、

茂市敏之、山下修治、福井喜朗、坂本智子、赤沼利彦、鈴木光子、

川戸一之、岩田博子、金野侑、三上政勝

４．事務局等出席者  ４名

            宮古市長 山本正德

企画部 部長 松下寛

企画部復興推進課 課長 岩間健

拠点施設推進室 室長 齊藤清志

５．傍 聴 者  １名

６．議 題  Ⅰ 宮古市中心市街地拠点施設（イーストピアみやこ）の利用状況に

ついて

           Ⅱ 宮古市市民交流センター運営協議会について

７．議事録（要旨）

Ⅰ 宮古市中心市街地拠点施設（イーストピアみやこ）の利用状況について

主な意見及び質疑事項

意見・質疑

・子供たちが宿題をしているのを見ていい場所ができたと感じた。

・駐車券の無料認証の手続きに早く慣れるための対応を。

・クロスデッキのペットや介助犬の通行について。

回答

・庁内では、都市計画課が対応するが、今は、無料認証を促すために小さいカードを渡すよう

にしており、徐々にそういった声は減ってきているが、今後も徹底していきたい。

           （事務局）

・リードをつけてのペットの通行はできず、ゲージに入れていただく必要がある。介助犬は通

行可能と表示している。                         （事務局）

意見・質疑

・自転車をエレベーター利用し庁舎の駐輪場まで遠い。駅前駐輪場もいつも満車になっている

イメージが強い。市民が利用できないと思うので対策を。

・駅前駐輪場は何台収容できるのか。

・駐輪場以外に止めている人もいるのではないか。

回答

・移動が遠いということで、駅前の駐輪場を使用する方は多く想定しているもの。まだ、利用

方法が徹底されていない。                        （事務局）

・駅前駐輪場は、都市計画課で所管し、定期的に処分するなどして台数の確保を図っている。

庁舎の駐輪場は、前の本庁舎及び分庁舎の駐輪場の台数分を確保している。  （事務局）

・現在のところ、駐輪場以外に駐輪している人はそんなに目立っていない。    （委員）

2

意見・質疑

・自転車の収容台数は少ないのではないか。

・庁舎の駐輪場は、いつもいっぱいではないか。

回答

・これからも状況を見ながら対応していきたい。               （事務局）

意見・質疑

・駐車場のゲートでトラブルになり、混雑するケースがあった。無料認証の処理ができていな

い。また、西側ゲートも利用できることを周知してほしい。坂下歯科の所を逆走しているよ

うだ。一方通行だったと思うが。

・クロスデッキを自転車で走っている人はいるか。

・多目的ホールにピアノがほしい。検討をお願いしたい。

回答

・クロスデッキでは自転車は押しているようだ。中に入ってくる人はいる。   （事務局）

意見・質疑

・地域の要望ですが、実田経由のバスを増便してほしい。

意見・質疑

・市役所へのアクセスがより良いものになるよう検討していただきたい。

意見・質疑

・創作スタジオがガラス張りで利用をためらっている人がいる。

回答

・運動スタジオでも同様の意見があり、現在、一部のブラインドを下ろしている。創作スタジ

オでも対応したい。                           （事務局）

意見・質疑

・設備を入れる場合、専門家に意見を聞くようにとしており、意見を聞いていたようだが、音

楽スタジオのキーボードや茶道の部屋も使いにくい部分があると聞いている。今後改善する

ような考えはあるか。

回答

・キーボードは予算の都合もあった。和室に関しては構造上の問題もある。   （事務局）

意見・質疑

・音楽関係者からは、音響が良くないということも聞いている。今後改良していただきたい。

（委員長）

意見・質疑

・駐車場に関して、団体や個人が主催の場合、駐車場が有料となるということは仕方ないが、

１時間までは無料で１時間を超えると３００円となるのはおかしいのではないか。より市民

の利用を促すために検討してほしい。                   （委員長）

Ⅱ 宮古市市民交流センター運営協議会について

意見・質疑

・運営協議会には、できるだけ若い人の意見を取り入れるようにしてほしい。

８．そ  の  他  本庁舎及び市民交流センターの施設見学を行った。

以上、閉会。